- 1 -

平成２８年第２回由利本荘市議会臨時会（７月）会議録

────────────────────────────────────────────

平成２８年７月２６日（火曜日）

────────────────────────────────────────────

議 事 日 程 第 １ 号

平成２８年７月２６日（火曜日）午前１０時開会

第 １．会議録署名議員の指名

第 ２．会期決定

第 ３．提出議案の説明

         議案第１１６号から議案第１１８号まで    ３件

第 ４．提出議案に対する質疑

第 ５．提出議案の委員会付託（付託表は別紙のとおり）

第 ６．委員長審査報告

第 ７．議案第１１６号 尾花沢第一排水区雨水管渠工事（第１工区）請負契約の締結に

            ついて

第 ８．議案第１１７号 西目分署建設工事請負契約の締結について

第 ９．議案第１１８号 平成２８年度由利本荘市一般会計補正予算（第４号）

第１０．本荘由利広域市町村圏組合議会議員の補欠選挙

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程第１号のとおり

────────────────────────────────────────────

出席議員（２５人）

   １番 鈴 木 和 夫   ２番 村 上   亨   ３番 伊 藤 岩 夫

   ４番 今 野 英 元   ５番 佐々木 隆 一   ６番 三 浦   晃

   ７番 梶 原 良 平   ８番 湊   貴 信   ９番 渡 部 聖 一

  １０番 伊 藤 順 男  １１番 高 橋 信 雄  １３番 吉 田 朋 子

  １４番 高 野 吉 孝  １５番 渡 部 専 一  １６番 大 関 嘉 一

  １７番 髙 橋 和 子  １８番 長 沼 久 利  １９番 佐 藤 賢 一

  ２０番 土 田 与七郎  ２１番 三 浦 秀 雄  ２２番 渡 部   功

  ２３番 佐々木 慶 治  ２４番 佐 藤 譲 司  ２５番 佐 藤   勇

  ２６番 井 島 市太郎

────────────────────────────────────────────

欠席議員（なし）

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者

市 長 長谷部   誠 副 市 長 小 野 一 彦

副 市 長 阿 部 太津夫 教 育 長 佐々田 亨 三

企 業 管 理 者 藤 原 秀 一 総 務 部 長 原 田 正 雄

企 画 調 整 部 長 佐 藤 光 昭 市 民 生 活 部 長 村 上 祐 一

- 2 -

健 康 福 祉 部 長 太 田   晃 農 林 水 産 部 長 遠 藤   晃

商 工 観 光 部 長 真 坂 誠 一 建 設 部 長 佐々木   肇

由利本荘まるごと

営業本部事務局長
松 永   豊

総合防災公園管理

運営準備事務局長
袴 田 範 之

保育園民営化・地

域資源を活用した

遊び推進事務局長

大 場 ひろみ 東由利総合支所長 佐 藤 博 敦

西目総合支所長 釜 台 憲 二 教 育 次 長 大 滝   朗

消 防 長 畠 山   操

────────────────────────────────────────────

議会事務局職員出席者

局 長 鈴 木 順 孝 次 長 鎌 田 直 人

書 記 小 松 和 美 書 記 髙 橋 清 樹

書 記 古 戸 利 幸 書 記 佐々木 健 児

────────────────────────────────────────────

午前１０時０１分 開  会

○議長（鈴木和夫君） おはようございます。

  ただいまより、平成28年７月15日告示招集されました平成28年第２回由利本荘市議会

臨時会を開会いたします。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 出席議員は25名であります。

  出席議員は定足数に達しております。

  ここに、謹んで申し上げます。

  去る６月23日、御逝去されました12番佐藤徹議員におかれましては、まことに哀惜の

念にたえません。

  この際、故人の御冥福を祈り、黙禱をささげたいと思いますので、皆様よろしくお願

いいたします。

  皆様、御起立をお願いします。

  黙禱。

【黙禱】

○議長（鈴木和夫君） 黙禱を終わります。御着席ください。

  ここで、故佐藤徹議員に対する弔意をあらわすため、25番佐藤勇君より発言を求めら

れておりますので、これを許します。25番佐藤勇君。

【２５番（佐藤勇君）登壇】

○２５番（佐藤勇君） 登壇を許されましたので、故佐藤徹議員への追悼の言葉を述べさ

せていただきます。

  私は、議員各位の御同意をいただき、去る６月23日に御逝去されました由利本荘市議

会議員故佐藤徹様のありし日の姿を思い浮かべ、議会を代表して哀悼の意をささげ、心

から追悼の言葉を送りたいと思います。

  本日ここに、平成28年第２回由利本荘市議会臨時会が開催されるに当たり、あなたの

- 3 -

議席にはありし日のお姿がなく、ひっそりと花が手向けられている議場は、心にもぽっ

かりと穴があいたようです。何と寂しくもあり、深い悲しみとともにまことに残念な気

持ちでいっぱいであります。

  思えば平成25年10月、新進気鋭の新人議員を迎え、一緒に行動してくれるとの意思表

示をいただき、会派一同いかにうれしかったことでしょうか。これまで３年間、いろい

ろな面で助け合い、そして切磋琢磨し合い、これからというときにまさかこうしてあな

たにお別れの言葉をささげるなど、この世の無情さに言葉もございません。

  議員一同、惜別の情を禁じ得ず、まことに残念至極であります。

  このたびの突然の御訃報は、人の世の定めとはいえ、余りにも短か過ぎた御生涯と言

わざるを得ません。先月、体調の関係で入院されて伺ったときも、ただの検査入院だよ

と語られる姿は、ふだんと変わらぬ元気さでした。必ずや強い精神力を持って復帰され

るものとかたく信じておりましたのに―。残された御家族様の胸中はいかばかりでし

ょうか、痛惜の念にたえません。

  あなた様は、初当選されて以来約３年にわたり、由利本荘市政の発展、地域住民の福

祉の向上のために一生懸命頑張ってこられました。この短い期間の中ではありましたが、

平成27年10月の所管がえでは、あなたの強い政治信念と明朗快活かつ誠実なお人柄、リ

ーダーシップ、そして、行政経験の実績を買われ、建設常任委員会の副委員長に選任さ

れると同時に本荘由利広域市町村圏組合の議会議員にも選任されました。公平無私、毅

然とした態度をもって議会の円滑な運営、ひいては市政の発展に貢献されました。

  また、あなたは、会派市民クラブにおいては政策担当として、今回また大会派市民創

風の副幹事長としても、会派を超え、適切なアドバイスをいただきました。時には議論

を交えることもありましたが、あなたは市議会議員として、しっかりと芯の通った姿勢

を堅持され、初めての議員活動とは思えない堂々たるものでありました。派内は言うに

及ばず、我々議員一同注目しておりました。あなたが秋田工業高等専門学校電気工学科

卒業ということもあり、パソコンや情報関係は言うまでもなく、本荘由利広域市町村圏

組合職員時代は、清掃センター所長、各課の課長、事務局長を歴任され、その豊富な行

政経験を生かした議会活動は、称賛に値するものでした。

  我が会派懸案でありました鳥海山関連についても、あなたは特に地域の広域的発展を

願い鳥海山・飛島ジオパーク構想に深い関心を示し、研修会にも積極的に出席し、また、

一般質問を行うなど精力的に取り組んでこられました。その認定も間もなくとの認識で

関係市町も期待をしているところであります。

  それを見届けずに旅立たれたあなたのお気持ちは察するに余りあります。

  また、御趣味の野球、その仲間たちとの活躍や御町内においてはリーダー的要職を担

っていたと伺いました。その人望と経験、そして実績は、今後も一層の政治手腕を発揮

されるものと、私ども同僚議員全てが確信し、期待していただけに、無念でなりません。

  しかしながら、あなたが多年にわたり、地方自治の発展と社会、公共のために尽くさ

れた努力は私たちの胸にしっかりと刻まれております。

  我々議員一同があなたの崇高なる御意志を継ぎ、本市発展のため邁進することが、み

たまを慰める道であると考えております。今はただ、由利本荘市の今後の発展の中で、

あなたの思いは長く伝えられることと信じ、限りない哀悼の誠をささげるとともに、ひ

- 4 -

たすら御冥福をお祈りし、お別れの言葉といたします。

  平成28年７月26日、由利本荘市議会会派市民創風会長、佐藤勇。

○議長（鈴木和夫君） この際、御報告申し上げます。

  地方自治法第121条の規定により、提出議案の説明のため、市長の出席を求めており

ます。

  また、会期中、議案関係職員の出席を求める場合もあります。

  なお、議長報告は、お手元に配付しておりますので、御参照願います。

  さて、今臨時会に、ただいままで提出されました案件は、議案第116号から議案第118

号までの３件であります。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） これより本日の議事に入ります。本日の議事は、日程第１号をも

って進めます。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議規則第88条の規定により、会議録署名議員に、17番髙橋和子さん、18番長沼久利

君を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第２、会期決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。

  今臨時会の会期は、議会運営委員会において本日１日と定めましたが、これに御異議

ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたしま

した。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第３、提出議案の説明を行います。

  この際、議案第116号から議案第118号までの３件を一括上程し、市長の説明を求めま

す。長谷部市長。

【市長（長谷部誠君）登壇】

○市長（長谷部誠君） おはようございます。

  今市議会臨時会におきましては、尾花沢第一排水区の雨水管渠布設に係る工事請負契

約などについて御審議をお願いするものでありますが、提出議案の説明に先立ちまして、

一言申し上げたいと存じます。

  去る６月23日、佐藤徹議員が急逝されましたことに対しまして、衷心より哀悼の意を

表する次第であります。

  佐藤さんは、昭和48年に本荘地区ごみ処理組合職員として奉職され、昭和52年からは

本荘由利広域市町村圏組合の職員として、平成24年３月に事務局長を最後に退職される

までの39年間、本市はもとより広域全体を見渡した効率的な住民サービスの提供と、本

荘由利地域の発展に大きく貢献してくださいました。

  また、平成25年10月の選挙において由利本荘市議会議員に当選され、以来、各分野に

- 5 -

おいて、豊富な知識と卓越した識見をもって市政の発展のために御尽力されました。

  今後とも、佐藤議員の遺志を引き継ぎ、由利本荘市発展のため、全力を傾注すること

をお誓いいたし、心より御冥福をお祈り申し上げ、哀悼の言葉といたします。

  それでは、諸般の報告を申し上げます。

  初めに、保育園民営化についてであります。

  市内５地域にある８つの市立保育園の民営化に向けて、去る６月24日、市が主導して、

新たな社会福祉法人の創設に向けた準備会が設立されております。

  今後は、平成29年４月からの運営開始に向け、市と保護者、準備会による協議を重ね

てまいりたいと存じます。

  次に、畜産関係についてであります。

  今月16日に、第18回由利畜産共進会が、あきた総合家畜市場で開催されました。

  月齢などで定められた10の出品区分に、肉用牛が85頭、乳用牛が16頭、合計101頭が

出品されました。

  審査の結果、第11回全国和牛能力共進会の第５区を想定した繁殖雌牛区では、東由利

地域の木嶋賢蔵さんのゆりひめ号が優等賞に選ばれ、また、団体の部総合優勝は、矢島、

由利、鳥海地域で構成する東部地区が獲得しております。

  今後も、畜産経営の安定や改良技術の向上など、農家の積極的な取り組みを後押しす

ることで、秋田由利牛の振興を推進してまいります。

  次に、観光振興についてであります。

  今月８日、９日に岩城地域の亀田地区において開催されました第38回旧藩祭にあわせ

て、天鷺村にて真田企画展をオープンいたしましたが、「真田丸」人気もあり御好評を

いただき、昨年の旧藩祭の５倍を超える入村者がありました。

  また、17日のＮＨＫ大河ドラマの「真田丸紀行」において本市亀田地区が放映されて

以来、妙慶寺を初め天鷺村などに県内外から大勢のお客様においでいただいております。

  今後も、引き続きテレビコマーシャルや県外各施設への大型ポスターの掲示など、全

国に情報発信を行い、多くの皆様に本市を訪れていただくことを期待しております。

  次に、東光苑ケアプラン未作成問題に係る関係職員の処分についてであります。

  この件につきましては、議会を初め市民の皆様に大変な御迷惑をおかけしているとこ

ろでありますが、去る15日に監査委員から報告された監査の結果に関する報告の指摘内

容を重く受けとめ、７月22日付で、ケアプラン作成の直接担当であった職員を停職３カ

月、直属の上司であり、前の担当者であった職員を、同じく停職３カ月、平成26年度の

同施設の施設長について、減給10分の１を１カ月の処分とし、また、管理監督責任者と

して、ケアプラン未作成が確認された期間における担当部長及び本庁の担当課長を訓告

としたところであります。

  今後は、市民の信頼回復に一層努めるとともに、利用者の皆様へのサービスの維持向

上に全力を尽くしてまいる所存でありますので、御理解のほどよろしくお願いを申し上

げます。

  以上で報告を終わります。

  それでは、提出議案について御説明申し上げます。

  このたびの、第２回市議会臨時会に提出いたします案件は、契約締結案件２件、補正

- 6 -

予算１件の計３件であります。

  初めに、議案第116号尾花沢第一排水区雨水管渠工事（第１工区）請負契約の締結に

ついてでありますが、これは、石脇字尾花沢地内の雨水排水管渠布設工事について、長

田建設・木内組土建・堀井建設特定建設工事共同企業体と契約を締結するに当たり、議

会の議決を得ようとするものであります。

  議案第117号西目分署建設工事請負契約の締結についてでありますが、これは、西目

地域の沼田地内に建設する本荘消防署西目分署の建設工事について、長田建設株式会社

と契約を締結するに当たり、議会の議決を得ようとするものであります。

  次に、議案第118号一般会計補正予算（第４号）についてであります。

  補正の内容といたしましては、総務費では、秋田ノーザンハピネッツのプレシーズン

マッチを招致するため、開催地負担金を追加、民生費では、国の介護ロボット等導入支

援特別事業を活用した介護福祉施設への補助金を追加、土木費では、子吉川の堤防除草

作業委託に係る国からの交付金変更に伴う河川環境整備費を追加、消防費では、大内分

署建設予定地の用地測量及び緊急車両の通行に係る市道拡幅工事の実施設計費を追加、

教育費では、新山小学校敷地内におけるのり面の復旧費及びスポーツ立市宣言に伴うス

ポーツ振興大使の任命など、関連経費を追加しようとするものであります。

  これらの財源としては、国庫支出金などを増額し、一般財源分を繰越金で調整して、

1,010万4,000円を追加し、補正後の予算総額を461億3,741万7,000円にしようとするも

のであります。

  以上が第２回市議会臨時会に提出いたします議案の概要でありますので、よろしく御

審議の上、御決定くださいますようお願い申し上げます。

  以上であります。

○議長（鈴木和夫君） これにて提出議案の説明を終わります。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第４、これより提出議案に対する質疑を行います。

  提出議案に対する質疑の通告は、休憩中に議会事務局へ提出していただきます。

  この際、暫時休憩いたします。

午前１０時２１分 休  憩

…………………………………………………………………………………………………………

午前１０時２２分 再  開

○議長（鈴木和夫君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

  これより議案第116号から議案第118号までの３件を一括議題とし、質疑を行います。

  ただいままでのところ質疑の通告はありません。

  質疑ありませんか。

【「なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 質疑なしと認めます。よって、質疑を終結いたします。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第５、提出議案の委員会付託を行います。

  お手元に配付いたしております付託表のとおり、各委員会に審査を付託いたします。

  この際、委員会開催のため、暫時休憩いたします。

- 7 -

午前１０時２３分 休  憩

…………………………………………………………………………………………………………

午後 １時１０分 再  開

○議長（鈴木和夫君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

  この際、市民の皆様にお知らせいたします。

  現在放映中のＮＨＫ大河ドラマ「真田丸」の人気を受けまして、本市議会としてもこ

の機会に真田ゆかりの地、我々の由利本荘市を全国にＰＲするため、出席者全員がみち

のく真田ポロシャツを着用しておりますので、御了承願います。

  この際、御報告申し上げます。

  休憩中に開催された建設常任委員会において、欠員中の副委員長の互選を行った結果、

３番伊藤岩夫君が選出されております。

  それでは、議事に入ります。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第６、これより議案第116号から議案第118号までの３件を一

括上程し、各委員会の審査の経過と結果について、委員長より報告を求めます。

  なお、委員長報告に対する質疑は、各案件に入ってからこれを許します。

  最初に、総務常任委員長の報告を求めます。16番大関嘉一君。

【総務常任委員長（大関嘉一君）登壇】

○総務常任委員長（大関嘉一君） 総務常任委員会の審査の結果を御報告申し上げます。

  今臨時会におきまして当常任委員会に審査付託になりました案件は、契約締結１件、

補正予算１件の計２件であります。

  審査の結果につきましては、お手元に配付されております報告書のとおりであります

が、その概要について御報告申し上げます。

  初めに、議案第117号西目分署建設工事請負契約の締結についてでありますが、これ

は、本荘消防署西目分署の建設工事について、長田建設株式会社と１億7,874万円で契

約を締結するに当たり、議会の議決を得ようとするものでありますが、提案の趣旨を了

とし、原案のとおり可決すべきものと決定した次第であります。

  次に、議案第118号一般会計補正予算（第４号）でありますが、当常任委員会に審査

付託になりましたのは、歳入19款及び21款、歳出９款並びに地方債の変更であります。

  初めに、歳入でありますが、19款繰越金では、歳出に係る一般財源分として319万

4,000円の増額、21款市債では、大内分署の建設に係る消防庁舎建設事業債として470万

円の増額であります。

  次に、歳出でありますが、９款消防費で、大内分署建設予定地の用地測量及び市道の

拡幅工事の実施設計委託料として500万円の措置であります。

  また、地方債補正でありますが、消防庁舎建設事業において起債限度額を変更しよう

とするものであります。

  以上、御報告申し上げました補正予算につきましては、提案の趣旨を了とし、原案の

とおり可決すべきものと決定した次第であります。

  以上で、総務常任委員会の審査報告を終わります。

○議長（鈴木和夫君） 次に、教育民生常任委員長の報告を求めます。８番湊貴信君。

- 8 -

【教育民生常任委員長（湊貴信君）登壇】

○教育民生常任委員長（湊貴信君） 教育民生常任委員会の審査の結果を御報告申し上げ

ます。

  本日の臨時会において当常任委員会に審査付託になりましたのは、補正予算１件であ

ります。

  審査結果につきましては、お手元の審査報告書のとおりでありますが、審査の経過と

概要について御報告申し上げます。

  議案第118号一般会計補正予算（第４号）でありますが、当常任委員会に審査付託に

なりましたのは、歳入14款並びに歳出３款及び10款であります。

  歳入では、14款国庫支出金において、地域介護・福祉空間整備等交付金を追加しよう

とするものであります。

  歳出では、３款民生費、１項社会福祉費において、グランドファミリー西目及びグル

ープホーム鳥海に導入予定の介護従事者の負担軽減に向けた介護ロボット見守り支援シ

ステムに係る補助金を追加しようとするものであります。

  10款教育費、２項小学校費では、６月に発生した新山小学校グラウンド下ののり面崩

落に係る修繕に要する経費を、また、６項保健体育費では、スポーツ立市宣言に係るス

ポーツ振興大使委嘱のために要する経費をそれぞれ追加しようとするものであります。

  以上、御報告申し上げました補正予算につきましては、提案の趣旨を了とし、原案の

とおり可決すべきものと決定した次第であります。

  以上で、教育民生常任委員会の審査報告を終わります。

○議長（鈴木和夫君） 次に、建設常任委員長の報告を求めます。９番渡部聖一君。

【建設常任委員長（渡部聖一君）登壇】

○建設常任委員長（渡部聖一君） 建設常任委員会の審査の結果を御報告申し上げます。

  今臨時会におきまして当常任委員会に審査付託になりました案件は、契約関係１件、

補正予算１件の計２件であります。

  審査の結果につきましては、お手元に配付されております報告書のとおりであります

が、審査の経過と概要について御報告申し上げます。

  初めに、議案第116号尾花沢第一排水区雨水管渠工事（第１工区）請負契約の締結に

ついてでありますが、これは、本荘地域尾花沢地区における第一排水区雨水管渠工事に

ついて、条件つき一般競争入札の結果、長田建設・木内組土建・堀井建設特定建設工事

共同企業体代表者、長田建設株式会社と２億3,112万円で契約を締結するに当たり、議

会の議決を得ようとするものでありますが、提案の趣旨を了とし、原案のとおり可決す

べきものと決定した次第であります。

  次に、議案第118号一般会計補正予算（第４号）でありますが、当常任委員会に審査

付託になりましたのは、歳入14款及び歳出８款であります。

  歳入でありますが、14款国庫支出金では、子吉川堤防除草作業委託金の追加であり、

また、歳出でありますが、８款土木費、３項河川費では、河川環境整備に関する経費の

追加であります。

  以上、御報告申し上げました補正予算につきましては、提案の趣旨を了とし、原案の

とおり可決すべきものと決定した次第であります。

- 9 -

  以上で、建設常任委員会の審査報告を終わります。

○議長（鈴木和夫君） 次に、総合防災公園整備特別委員長の報告を求めます。24番佐藤

譲司君。

【総合防災公園整備特別委員長（佐藤譲司君）登壇】

○総合防災公園整備特別委員長（佐藤譲司君） 総合防災公園整備特別委員会の審査の結

果を御報告申し上げます。

  今臨時会において当特別委員会に審査付託になりました案件は、補正予算１件であり

ます。

  審査の結果につきましては、お手元に配付されております報告書のとおりであります

が、審査の経過と概要について御報告申し上げます。

  議案第118号一般会計補正予算（第４号）でありますが、当特別委員会に審査付託に

なりましたのは、歳出２款総務費であります。

  これは、１項総務管理費において、地域の活性化のため、今後の総合防災公園アリー

ナのオープンに向けて、秋田ノーザンハピネッツのプレシーズンマッチ開催に係る開催

地負担金を追加しようとするものであります。

  以上、御報告申し上げました本補正予算につきましては、提案の趣旨を了とし、原案

のとおり可決すべきものと決定した次第であります。

  以上で、総合防災公園整備特別委員会の審査報告を終わります。

○議長（鈴木和夫君） 以上をもって、委員長審査報告を終わります。

  これより日程の順に従い、委員長報告に対する質疑及び議案についての討論、採決を

行います。

  なお、議案の件名は、必要と認めるときは朗読を省略または簡略にしたいと思います

ので、御了承願います。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第７、議案第116号尾花沢第一排水区雨水管渠工事（第１工

区）請負契約の締結についてを議題といたします。

  建設常任委員長の報告は、原案を可決すべきものとしております。

  委員長報告に対する質疑を行います。質疑ありませんか。

【「なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 質疑なしと認めます。

  討論ありませんか。

【「なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 討論なしと認めます。

  採決いたします。本案は、委員長報告のとおり決定して御異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって議案第116号は、原案のとおり可

決されました。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第８、議案第117号西目分署建設工事請負契約の締結につい

てを議題といたします。

- 10 -

  総務常任委員長の報告は、原案を可決すべきものとしております。

  委員長報告に対する質疑を行います。質疑ありませんか。

【「なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 質疑なしと認めます。

  討論ありませんか。

【「なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 討論なしと認めます。

  採決いたします。本案は、委員長報告のとおり決定して御異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって議案第117号は、原案のとおり可

決されました。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第９、議案第118号一般会計補正予算（第４号）を議題とい

たします。

  各委員長の報告は、原案を可決すべきものとしております。

  委員長報告に対する質疑を行います。質疑ありませんか。

【「なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 質疑なしと認めます。

  討論ありませんか。

【「なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 討論なしと認めます。

  採決いたします。本案は、委員長報告のとおり決定して御異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって議案第118号は、原案のとおり可

決されました。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第10、本荘由利広域市町村圏組合議会議員の補欠選挙を行い

ます。

  佐藤徹議員の死去に伴い、同組合規約第５条第２項の規定により、同議会議員の補欠

選挙を行います。

  この際、お諮りいたします。選挙の方法につきましては、投票による選挙を行わず、

地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選といたしたいと思います。これに御

異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選とするこ

とに決定いたしました。

  なお、その指名は、議長にお任せ願いたいと思います。これに御異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって、指名の方法については議長にお

いて指名いたします。

- 11 -

  本荘由利広域市町村圏組合議会議員に、13番吉田朋子さんを指名いたします。ただい

ま指名いたしました13番吉田朋子さんを当選人と決定して御異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって、13番吉田朋子さんが本荘由利広

域市町村圏組合議会議員の当選人と決定いたしました。

  この際、お諮りいたします。今臨時会において議決されました議案において、その字

句、条項、数字、その他文案等の整理を要するものについては、その整理を議長に委任

されたいと思います。これに御異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって、そのように決定いたしました。

  重ねてお諮りいたします。各委員会の所管に関する事項については、閉会中も調査検

討したいと思います。これに御異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって、そのように決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 以上をもって、今臨時会の付議事件は全て終了いたしました。

  これをもちまして、平成28年第２回由利本荘市議会臨時会を閉会いたします。

  大変御苦労さまでした。

午後 １時２７分 閉  会

- 12 -

  地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

          由利本荘市議会議長   鈴 木 和 夫

                議 員   髙 橋 和 子

                議 員   長 沼 久 利